
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2002 - Deliberazione n. 4046 - Area 
Generale di Coordinamento - Costituzione del Nucleo “Conti Pubblici Territoriali, per l’attuazione del 
progetto Conti Consolidati della spesa pubblica della Pubblica Amministrazione della Regione 
Campania. 

 

omissis  
PREMESSO: 

• che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha attualmente in corso di svolgimento, presso il 
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e di Coesione, il progetto “Conti Pubblici Territoriali” (C.P. T), 
quale strumento di monitoraggio dei flussi di finanzia pubblica che affluiscono in ciascun territorio 
assumendo estrema rilevanza nel supporto alle attività di programmazione regionale; 

• che, al fine di coinvolgere e responsabilizzare le Amministrazioni Regionali nel rafforzare la 
funzionalità delle strutture impegnate nel progetto “C.P.T”, con la Delibera CIPE n. 36 del 3.5.02 - 
Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree depresse triennio 2002-2004 (Legge Finanziaria 2002) - 
è stato creato un meccanismo premiale in grado di incentivare le Amministrazioni regionali a garantire 
flussi. informativi adeguati alla finalità del progetto; 

• che presso ciascuna Regione italiana sono stati costituiti, con nomina dei Presidenti, appositi Nuclei 
C.P.T, ulteriormente formalizzati con decreto del Ministro Ciampi, i quali collaborano attivamente nella 
predisposizione delle metodologie e alla costruzione dei Conti regionali; 

• che la Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell’art. 2, Comma 4, del Decreto legislativo 28 agosto 
1997 n. 281, nella seduta del 4 aprile 2002 si è espressa favorevolmente sul documento del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che proponeva tale meccanismo premiale per i Nuclei C.P.T (trasmesso dal 
CIPE connota n. 9835 del 27 marzo 2002); 

CONSIDERATO: 

• che la disponibilità di Conti Consolidati del settore pubblico allargato a livello regionale fornisce 
anche alle stesse Regioni un quadro dettagliato, tanto dei flussi di spesa che di entrata, consentendo 
l’assunzione di scelte allocative più razionali ed organiche nella realizzazione dei propri interventi; 

• che i Nuclei C.P.T. si fanno carico di rilevare direttamente le informazioni finanziarie relative agli 
enti sub-regionali compreso quelli che pur non rilevati dall’ISTAT rivestono un ruolo importante a livello 
regionale; 

• che l’esistenza di una rete ormai consolidata dei Nuclei C.P.T., costituisce un rilevante punto di 
forza del progetto “C.P.T.” che deve tendere al suo consolidamento rafforzando, con opportuni 
interventi, le strutture regionali che istituzionalmente sono coinvolte in tale attività; 

• che l’avvio del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) in ambito CIPE, previsto 
dalla legge n. 144/1999, offre un quadro di riferimento certo anche per l’attività di monitoraggio della 
spesa pubblica, in rapporto sinergico con la rete dei Nuclei di Valutazione e Verifica Regionali e quella dei 
Nuclei operanti nell’ambito del Progetto “Conti Pubblici Territoriali”; 

VISTO: 

• che la quota premiale è significativa ed incentivante rispetto all’obiettivo e potrà essere destinata 
dalle Amministrazioni regionali a finanziare tutte le attività che esse, nella loro autonomia e tenendo 
conto della diversità di situazioni geografiche, organizzative, finanziarie, riterranno necessarie per il 
rafforzamento dell’attività dei Nuclei CPT; 

• che l’erogazione del fondo di premialità è articolata in due fasi (2003 e 2005); 

• che i criteri di assegnazione tengono conto dell’obiettivo di garantire a fine 2003 la messa a regime 
del progetto sia in termini di completezza che di qualità dei Conti prodotti da ciascuna Regione, 
rimandando alla fase 2 l’obiettivo della tempestività; 

• che il superamento degli obblighi previsti dalla prima scadenza (15.11.2002) è vincolante ai fini 
dell’accesso a tutte le fasi di premialità successive; 

• che la ripartizione dei fondi tra le Regioni e Province Autonome è stata effettuata in analogia con 
quanto già deliberato per la ripartizione dei fondi destinati al cofinanziamento per l’anno 2001 dei Nuclei 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

di Valutazione e Verifica delle Amministrazioni regionali e Province Autonome, già approvato in 
Conferenza Stato/Regioni ad aprile 2001; 

• che il Nucleo C.P.T., già costituito in data 30.7.1996 presso il Settore Formazione del Bilancio ed 
ulteriormente formalizzato con decreto del Ministro Ciampi del 18.11.1997, ha partecipato al progetto a 
fasi alterne non garantendo più, oramai da qualche anno, la propria collaborazione; 

• che tale defezione, ha creato evidenti difficoltà istituzionali, oltre che problemi organizzativi 
immediati, avendo ormai il progetto, la cui forza deriva anche dall’esistenza di una rete tra tutte le 
regioni italiane, assunto notevole rilevanza nell’ambito della programmazione regionale e nazionale; 

RITENUTO 

• che per i tempi e per le previste scadenze, si debba ricostituire il Nucleo C.P.T. con tutte le 
possibile sinergie dei vari Settori competenti della Giunta regionale, attraverso funzionari ed esperti in 
materia contabile e di programmazione al fine di poter adempiere un compito di estrema importanza per 
la programmazione regionale alla luce della nuova struttura del bilancio nel contesto del federalismo e, 
per effetto della modifica della carta costituzionale, della maggiore autonomia impositiva e della diversa 
potestà legislativa delle Regioni; 

• che, per gli adempimenti di specie, sono competenti il Settore Formazione del Bilancio il Settore 
Gestione dell’Entrata e della Spesa e l’Ufficio di Piano per la funzione di programmazione; 

• che detto Nucleo C.P.T. debba operare in stretta collaborazione con il N.V.V.I.P. per le materie di 
propria competenza; 

• che il coordinamento dei lavori debba essere affidato al Dirigente dell’Ufficio di Piano quale 
struttura operativa in materia di programmazione alle dirette dipendenze del Presidente; 

Vista 

La Legge n’144/99 

La L.R. n. 11/91, 

La L.R. n. 7/2002 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate: 

• di ricostituire il Nucleo “Conti Pubblici Territoriali” per l’attuazione del Progetto “Conti Consolidati 
della spesa pubblica in tutte le regioni italiane”; 

• di costituire, per la materia trattata, il Nucleo C.P.T. con dirigenti e funzionari appartenenti al 
Settore Formazione del Bilancio, al Settore Gestione dell’Entrata e della Spesa ed all’Ufficio di Piano; 

• di rinviare l’individuazione e la nomina dei Componenti del Nucleo C.P.T. a successivo atto del 
Presidente della G.R. o suo delegato; 

• affidare il Coordinamento dei lavori al Dirigente dell’Ufficio di Piano ed i relativi atti di gestione; 

• di inviare il presente atto all’A.G.C. Gabinetto del Presidente, all’Ufficio di Piano, all’A.G.C 
Bilancio, Ragioneria, Finanze e Tributi per quanto di competenza ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


